substituição de força de trabalho e não poderá ser concedida a propostas equivalentes de pesquisa ou de 

extensão. 

1.6.  A carga horária do estágio será de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas em 4 (quatro) horas diárias. 

O valor mensal da bolsa corresponderá a R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), 

acrescido do valor do auxílio-transporte de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), sendo o pagamento de ambos 

proporcional aos dias efetivamente estagiados, nos termos da Instrução Normativa nº 213/2019. 

1.7. O prazo de vigência do Programa, definido em consonância com o Calendário Acadêmico de 2026,